ОТ 21.04.2022Г. №226

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И СРОКОВ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Руководствуясь частью 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Мамонском муниципальном образовании от 28.07.2021г. № 47-228/д, статьями 6, 37, 43,47 Устава Мамонского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Мамонского муниципального образования (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Мамонского муниципального образования» и на сайте www.mamonskoe-mo.ru

Глава Мамонского

муниципального образования
Д.А. Степанов

Утверждено
постановлением администрации

Мамонского муниципального образования

от 21.04.2022г. №226
Порядок и сроки составления проекта бюджета

Мамонского муниципального образования
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Мамонского муниципального образования (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Мамонском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы Мамонского муниципального образования от 28.07.2021г. № 47-228/д и определяет механизм работы над документами и материалами, используемыми при составлении проекта бюджета.

1.2. Составление проекта местного бюджета осуществляется Администрацией Мамонского муниципального образования -администрацией сельского поселения (далее – администрация).

1.3. Проект бюджета муниципального образования составляется сроком на три год (очередной финансовый год и плановый период).

1.4. Составление проекта местного бюджета основывается на:

- бюджетном послании Президента Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития муниципального образования;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики.

2.Порядок и сроки составления проекта местного бюджета

2.1. Администрация обязана приступить к составлению проекта местного бюджета не позднее 1 октября текущего года, предшествующего очередному финансовому году.

2.2. При составлении проекта решения о местном бюджете необходимо указать:

- основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета);

- перечень главных администраторов доходов муниципального образования- органов местного самоуправления;

- перечень источников доходов, закрепленных за администраторами доходов бюджета поселения - органами местного самоуправления;

- перечень бюджетных ассигнований и их распределение по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году;

-источники финансирования дефицита местного бюджета (в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации) на очередной финансовый год (в случае принятия бюджета с дефицитом);

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем бюджетных ассигнований, направляемых на создание резервного фонда администрации муниципального образования в очередном финансовом году;

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

2.3. Глава администрации Мамонского муниципального образования вносит проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период не позднее 15 ноября текущего года.

Одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Думу Мамонского муниципального образования (Дума) представляются следующие документы и материалы:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

2) прогноз социально-экономического развития Мамонского муниципального образования на очередной год и плановый период;

3) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета поселения) на очередной финансовый год и плановый период;

4) пояснительная записка к проекту бюджета;

5) расчеты по статьям классификации доходов бюджета поселения, по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

6) информация об исполнении долгосрочных целевых программ, финансируемых за счет средств местного бюджета, федеральных и областных целевых программ, реализуемых в текущем году на территории Мамонского муниципального образования, за истекший период текущего года;

7) информация о численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Мамонского муниципального образования;

8) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

9) верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);

10) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
11) в случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

3. Проект решения о бюджете Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, все документы и материалы к нему, представляются в Думу на бумажном и электронном носителях.

4. Проект решения о бюджете Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, прилагаемые к нему материалы и документы в течение суток направляются на рассмотрение в контрольно – счетную палату Иркутского районного муниципального образования для подготовки заключения о соответствии представленных документов и материалов требованиям настоящего положения.

5. Контрольно – счетная палата Иркутского районного муниципального образования в течение 20 дней подготавливает заключение о проекте решения о бюджете поселения с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления. Заключение контрольно-счетного органа учитывается при подготовке решения Думы об утверждении бюджета на очередной год и плановый период.

5. Порядок рассмотрения проекта Решения о бюджете на очередной год и плановый период.

5.1. Проект решения о бюджете рассматривает Думы Мамонского муниципального образования.

При этом нормативно – правовые акты администрации муниципального образования Мамонского муниципального образования об утверждении долгосрочных целевых программ, о внесении изменений в долгосрочные целевые программы, предлагаемые к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, принимаются до внесения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

5.2. По проекту бюджета Мамонского муниципального образования проводятся публичные слушания в порядке, установленном Думой.
5.3. Дума при рассмотрении проекта решения о бюджете Мамонского муниципального образования утверждает следующие характеристики бюджета Мамонского муниципального образования:

1) бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации бюджетных расходов в пределах общего объема расходов бюджета поселения, утвержденного в первом чтении;

2) распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям и распорядителям средств, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетов в составе ведомственной структуры расходов бюджета Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

3) расходы по долгосрочным целевым и ведомственным целевым программам с указанием бюджетных ассигнований, направляемых на финансовое обеспечение указанных программ;

4) текстовые статьи проекта решения о бюджете Заокского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

5.4. Основные характеристики бюджета поселения при утверждении их не могут быть изменены без положительного согласования с главой администрации поселения.

В случае отклонения Думой проекта решения о бюджете и возвращения его на доработку Главе Мамонского муниципального образования.

Главе Мамонского муниципального образования в течении 5 дней организует доработку указанного проекта с учетом предложений и рекомендаций и вносит его на повторное рассмотрение. При повторном внесении указанного проекта Дума рассматривает его в течение 5 дней со дня его повторного внесения в установленном порядке.
5.5. Решение о местном бюджете вступает в силу с 1 января очередного финансового года.
В случае если решение о местном бюджете не вступило в силу с начала финансового года, временное управление местным бюджетом осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом.

6. Обнародование решения о бюджете Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период

6.1. Решение Думы Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

7. Внесение изменений в решение о бюджете Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период

Администрация муниципального образования - Мамонского муниципального образования разрабатывает, а Глава Мамонского муниципального образования представляет в Думу проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете Мамонского муниципального образования по всем вопросам, в том числе в части, изменяющей основные характеристики бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также распределение расходов бюджета по разделам функциональной и ведомственной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете вносятся обоснования предлагаемых изменений и необходимые расчеты к ним.